ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND                    Tịnh Châu, ngày      tháng     năm 2024

   QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân bổ 3.375 kg gạo để hỗ trợ cho người dân trên địa bàn

xã Tịnh Châu nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

         Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

 Căn cứ Quyết định số 235/QĐ -UBND ngày 25/01/2024  của UBND

thành phố Quảng Ngãi về việc phân bổ 105.975 kg gạo để hỗ trợ cho người dân

trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024;

 Xét đề nghị của Công chức Văn hóa - Xã hội về việc phân bổ gạo các

thôn để hỗ trợ cho người dân có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Tịnh Châu,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân bổ 3.375 kg gạo cho các thôn có người dân có nguy cơ thiếu

đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, cụ thể:

1. Đối tượng: Là những hộ gia đình thực sự thiếu đói, khó khăn trên địa

bàn xã. Cụ thể việc xét chọn từng hộ gia đình do các thôn chịu trách nhiệm

quyết định.

2. Mức trợ cấp: 15 kg gạo/khẩu/tháng.

3. Thời gian trợ cấp: 01 tháng.

(Cụ thể phân bổ cho từng thôn theo phụ lục đính kèm).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. UBND các xã  có trách nhiệm:

- Chuẩn bị địa điểm để tiếp nhận, bảo quản gạo và cấp phát gạo cho người

dân đúng quy định.

- Phối hợp với UBMTTQVN cùng cấp triển khai thực hiện; công khai

bình xét, lập danh sách cấp phát gạo đảm bảo đúng đối tượng và định mức cấp,

tuyệt đối không để tình trạng người dân thiếu đói.

- Chỉ đạo Thôn trưởng tổ chức họp dân theo từng thôn có sự tham gia của

Mặt trận và các hội đoàn thể cùng cấp để bình xét đúng đối tượng tổ chức cấp

phát tận tay đối tượng thụ hưởng theo đúng quy định.

- Báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện cấp phát gạo và thanh quyết

toán chứng từ cấp gạo về UBND thành phố (qua Phòng Lao động – Thương

binh và Xã hội thành phố). Báo cáo nhanh trước ngày 31/01/2024, báo cáo chính

thức trước ngày 05/02/2024.

 2. Các Ban thôn có trách nhiệm:

 - Thôn trưởng tổ chức họp dân theo từng thôn có sự tham gia của Mặt trận

và các hội đoàn thể cùng cấp để bình xét đảm bảo đúng quy trình; phải công

khai, dân chủ, đúng đối tượng. Tổ chức cấp phát kịp thời, tận tay đối tượng thụ

hưởng theo đúng quy định và báo cáo thanh quyết toán cho UBND xã (qua bộ

phận VH-XH xã) trước 10 giờ ngày 30/01/2024.

 - Tranh thủ sự chỉ đạo của Chi bộ, phối hợp chặt chẽ với Ban công tác

Mặt trận và các hội đoàn thể ở thôn để tổ chức thực hiện.

 - Tổ chức họp quân dân chính thôn, họp dân công khai dân chủ để tránh

nhân dân thắc mắc về sau.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Văn phòng UBND xã, VH-XH, Tài chính - kế toán và các bộ

phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT. UBND xã;

- UBMTTQVN  và các hội đoàn thể xã;

- Như Điều 4;

- Lưu VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Quang Luận

		2024-01-25T15:52:14+0700

		2024-01-26T09:21:17+0700

		2024-01-26T09:21:17+0700

		2024-01-26T09:21:17+0700

		2024-01-26T09:21:17+0700